

Basın Açıklaması

İster Planlı, İsterse İntihar Saldırısı Olsun Her İkisi de Devam Eden İşgal ve Sömürgeciliğin Salgılarıdır!

Hizb-ut Tahrir /Afganistan Vilayeti Medya Bürosu, Hazara kardeşlerimizin kanını akıtan menfur eylemi şiddetle kınar. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, ölen kardeşlerimizin günahlarını bağışlasın. Yaralıları en kısa zamanda iyileştirip, ölü ve yaralıların ailelerine de sabır ve metanet telkin eylesin.

Gerçekten de bu trajik olay, utanç verici uzlaşma sonucu gelen John Kerry üretimi hükümetin Afganistan'ın en kalabalık şehrinde yaşayan insanları bile koruyamadığını bir kez daha kanıtlamıştır. Ajan hükümetin kendi güvenliği söz konusu olduğunda azami derecede güvenlik önlemleri almaktadır...

İronidir ki patlamalardan kısa bir süre sonra Batı elçiliklerine bağlı medya, saldırıyı “demokrasi” ve “halkın yönetimine” yapılan bir saldırı olarak adlandırmaya başladı. Ancak medya, devam eden işgali, acımasız işgal güçlerini, istihbarat örgütlerini ve sözde “demokrasi” adına Afganistan'a gelen paralı askerleri ve özel güvenlik şirketlerinin varlığını insanlardan gizliyor. Bu nedenle her zaman “halkın yönetimi” gibi süslü ifadeler arkasına saklanıyor. Aslında halkın yönetimi gibi cafcaflı söylemler, ABD ve NATO'nun vahşi işgalini uzatmak için üretilen çürük bir gerekçedir. Buna ek olarak masum insanları öldürmek gibi bu tür iğrenç eylemlerle Afganistan Müslümanları arasında etnik, dil ve mezhepçilik fitnesine zemin hazırlanıyor.

Ayrıca büyükelçilikler ve bozuk yönetici elite bağlı medya, olayı hemen “intihar saldırısı” olarak niteledi. Hâlbuki görgü tanıklarına göre patlama, intihar saldırısı değil, planlı bir eylemdir. Ayrıca kayda değerdir ki, bu olayın komplikasyonuna bakarak işgal güçleri ve onun istihbarat teşkilatlarının böyle korkunç bir saldırı planlama ve uygulama maharetine sahip olduğu kolayca anlaşılabilir.

Son olarak **Hizb-ut Tahrir**, “Junbish-e-Roshnai” [Aydınlanma] hareketine şunu hatırlatarak der ki, sömürgeci güçlerin Afganistan'daki varlıkları, “Junbish-e-Roshnai” hareketini “Junbish-e-Tareki” [karanlık] hareketine dönüştürebilir. Çünkü işgal güçleri, istihbarat örgütleri, bölgesel ajan hükümetler ve kiralık katiller, kardeş olan Afganistan Müslümanları arasında etnik, dilsel, mezhepsel ve siyasi sürtüşmeler çıkarmak için her zaman bomba koyabilirler.